

Mówiliśmy już o usiłowaniu zastąpienia dochodu z dodatkowych 17 centymów... W chwili pracują nad projektem podatku od dochodów... czas jest to tylko próba.

Uroczystość przyjęcia pana Berrera do akademii francuskiej, obudza najwyższą ciekawość. Liczba starszących się o bilety wchodziła jest niezmiernie...

Mówią o niejakich ruchach w tajnych kwaterach i o aresztowaniach z tego tytułu.

Pogłoska o buncie żuawów była śmiesznie przesadzona, ale zdaje się że było jednak coś takiego. Niektórzy z nich zostali odesłani do Francji z powodu drażliwości jaką objawili z okoliczności przystąpienia gwardji Cesarzkiej...

Bale i uczyt rozmaitego rodzaju stanowią teraz porządek dzienny w Paryżu. Głównemi w ostatnich dniach były: przed wczoraj świetny obiad u ks. Hieronima w Palais Royal, wczoraj obiad u księżny Matyldy i bal u marszałka Magnan.

Most budujący się przy Chaillot otrzymał nazwę mostu *Almy*.

Pan Soule, były ambasador Stanów Zjednoczonych w Hiszpanji, ma odpłynąć z Cowes parą pływem *Union* który dziś odpływa z Hawru do Nory.

Most budujący się przy Chaillot otrzymał nazwę mostu *Almy*.

Pan Soule, były ambasador Stanów Zjednoczonych w Hiszpanji, ma odpłynąć z Cowes parą pływem *Union* który dziś odpływa z Hawru do Nory. H-I-S-Z-P-A-N-J-A... *Madryt 9 Lutego*, Interes naszego położenia z każdą chwilą wzrasta, w miarę jak się objawiają nowe epizody w sferze finansowej. Dziś szczególnie nie brak nowin. Sekcje Izby zgrupowały się wczoraj dla roztrząsania rozmaitych kwestji, które wkrótce mają zatrudnić Ciało ustawodawcze.

Minister skarbu ma wkrótce przedstawić ważne modyfikacje w budżecie swego poprzednika. Możemy teraz już zapewnić, że opłata 8 pCt. wprowadzona przez pana Collado od rent państwa, zostanie zniesiona, ponieważ p. Madoz postanowił nie cofnąć się przed żadnym środkiem, zdolnym utwierdzić kredyt Hiszpanji za granicą.

Zaraz potem nastąpi żądanie funduszu obliczonych według źródeł, potrzebnych na wprowadzenie w wykonanie kolosalnego projektu *dezamortyzacji*. Jedynym kłopotem gabinetu jest jak się zdaje obawa, mniej lub więcej ugruntowana, aby karliści nie wskrzesili wojny domowej z początkiem przyszłej wiosny. Gabinet czuwa nad wszystkim. Liczba ochotników zaciągających się dobrowolnie, dzięki gorliwości marszałka O'Donell, doszła już do 10,000, co jest w Hiszpanji rzeczą niesłychaną.

Co do kwestji religijnych mało możemy powiedzieć, chociaż one bardzo zajmują powszechną uwagę. Deputowani miewają częste zgromadzenia prywatne, Rada ministrów gorliwie zajmuje się tą kwestją. Ze wszystkich ministrów, marszałek O'Donell jest najbardziej za jak największą swobodą w tym względzie, ale jego koledzy, równie jak członkowie komisji układającej zasady ustawy, obawiają się że to mogłoby być hasłem do wojny domowej, a na nieszczęście rząd nie czuje się na siłach do walczenia z korzyścią. Jeśliby stronnicy Montemolina zaczęli w oczach ciemnego ludu eksploatować kwestję swobody wyżnani.

Smutną to rzecz i dla tego można już teraz przewidywać smutny rezultat tych rozpraw.

Rząd posłał do Kadyxu rozkaz telegraficzny przygotowania natychmiast do żeglugi: fregaty *Cortez*, korwety *Bilbao*, paropływów *Volcan* i *Sa. Izabella*, tudzież 8 mniejszych statków. Ta flotylla dowodzoną będzie przez kapitana okrętu p. Merrera i zajmować się będzie pilnowaniem z bliska brzegów Katalonji. Niektóre dzienniki fałszywie doniosły o przyby-

...do Madrytu... wiadomości... poprawka... wspaniałość... wspaniałość sumienia... wspaniałość sumienia... wspaniałość sumienia... wspaniałość sumienia... wspaniałość sumienia...

Członkowie komisji pp. Modesto Lafuente, Rios-Rozas i Obduga, powstawali przeciw poprawce p. Corradi... wspaniałość sumienia... wspaniałość sumienia... wspaniałość sumienia... wspaniałość sumienia... wspaniałość sumienia...

Poprawka pana Corradi, w przedmiocie wspaniałości sumienia, została większością 132 głosów przeciw 145 odrzuconą.

Rząd zamierza podobno utworzyć 50 batalionów milicji prowincjonalnej, w których pomieszczeni być mają oficerowie będący w służbie nieczynnej.

Rząd miał otrzymać telegramem doniesienie, że główni przywódcy karlistowskiego spisku w Pamplunie, jeden sierżant, jeden żołnierz i dwa indywidua cywilne, zostali rozstrzelani.

Raport w *Journal de Constantinople* datowany z Sebastopola 25go stycznia zawiera opis pochruby i prawie godny zazdrości stanu armji francuskiej, podawany przez jeden dziennik z Tuluzy. Nikt nie zaprzeczy zmordowanej troskliwości Cesarza o dobro jego wojsk na wschodzie, ale są rzeczy nieraz najpotrzebniejsze, a których przy najlepszej chęci dostarczyć niepodobna. Budy żołnierzy nie są bynajmniej pokryte matami wełnianymi i opatrzone piecami jak ów dziennik donosi. Każdy stara się ogrzać jak może. Oficerowie nawet rzadko kiedy mogą sobie dostać kilka węgla które w wykopanym na środku namiotu dołku w ziemi na popiele składają i kolejno po kilku w około nich zasiadają, aby sobie ogrzać skostniałe palce i napisać kilka wierszy pociechy i nadziei do swoich żon lub matek. Żołnierskie namioty mieszczą zwykle po 15tu ludzi, którzy nie mogą się ogrzewać bo ogień w namiotach jest surowo zakazany. Żołnierze nie zamienili dotąd swego błotem narosłego obuwia na wełniane skarpetki i drewniane trzewiki jak to mylnie ten dziennik donosił, a to z bardzo prostej przyczyny, że przedmioty te dotąd tu nie nadeszły. Tylko oficerowie dostali nieco tych drewnianych trzewików. Ale chojności Cesarzkiej zawdzięczają przysłanie wełnianych szlafmyc przykrywających głowę aż za uszy i grubych kapturów opatrzonych paltotów.

Względem wspomnianego wczoraj pożaru w arsenale, czytamy:

We czwartek wieczorem o godzinie 10tej wybuchł ogień w należącym do arsenału jednym magazynie mąki, ryżu, kawy i sucharów dla armji francuskiej i w ciągu kilku godzin cały ten zapas zgorzał. Drzwi tego magazynu według zwyczaju o godzinie 5tej zostały zamknięte pod nadzorem oficera Latrobbe i nigdzie nie było ani śladu ognia, który we wszystkich piecach został starannie wygaszony. Natychmiast po wybuchnięciu ognia, ze wszech stron pospieszono z pomocą. Minister wojny Riza-pasza i Reis-pasza z admiralicji, znajdowali się na czele ratujących. Okręty stojące w porcie arsenału, wysłały swoich ludzi. Ale pomimo to wszystko, cały magazyn wkrótce zmienił się w straszliwe ognisko i musiano ograniczyć się na obronie sąsiednich budynków. O godzinie 2giej cały magazyn był już zniszczony. Pod waliskami znaleziono później kasę z 2—3000 fr. Jeden pompier turecki wpadł w wodę i utonął, dwaj inni są ciężko ranieni.

Piszą z Konstantynopla 5go lutego:

Podczas gdy w Krymie okropności zimy niestają a śmierć w przykręj dla żołnierza postać, bo przez chorobę codziennie nowe ofiary sprząta, armja francuska i tu nawet dotknięta została ciężkiem nieszczęściem. W noey z 1 na 2gi w jednej części arsenału przy brzegu *Złotego Rogu*, wybuchł ogień i zniszczył w ciągu kilku godzin nagromadzone tam i należące do armji

...zobowiązany... wspaniałość sumienia... wspaniałość sumienia... wspaniałość sumienia... wspaniałość sumienia... wspaniałość sumienia...

W innym liście z tej samej daty czytamy: Raport z Krymu ciągle się powiększa, aniżeli stacjami prawie wszystkie konie. Złoty tam wielki chęli na potrzebnym pociągu do dział i w tym celu przysłano stąd do Krymu 150 bawoliw dla zapewnienia tymczasowo tej potrzeby.

Według depeszy telegraficznej z Konstantynopola 18 stycznia, podanej przez wiedeńską *Presse* wojsko sprzymierzone cierpi bardzo skutkiem mrozów, które dochodzą do 8 stopni, kilka Anglików zmarło z przemarznięcia. Omer-pasza energicznie przyspiesza wysyłanie wojsk tureckich. Flota ottomaska opuściła Konstantynopol. W Kurdystanie wybuchł zamieszanie, miasto Mosul było obleżone. W Konstantynopolu znajdowała się jedna dywizja francuska. *Fremdenblatt* otrzymał drogą nadzwyczajną wiadomości z Krymu 19 stycznia. Rossjanie nie ustają w ucieczkach, które bardzo niepokoją oblegających. Uzbrojenie trzeciej linii równoległej przykopów, zostało rozpoczęte, ale drogi były tak trudne do przebycia, że działa największej części muszą być przez ludzi przenoszone na szaniec. Sprzymierzeni równie jak Rossjanie, trzymają się tylko odpornie. Respondent sądzi, że przed wiosną nie należy się dowieść się żadnych ważnych wypadków na teatr wojny.

Oester Corresp. donosi z Odessy 25 stycznia, że nie zaszło nic ważnego pod Sebastopolem do dnia 19, wyjąwszy, że upadło dużo śniegu. Dezeracja w obozie sprzymierzonych jest znaczna.

Piszą z Konstantynopola 22 stycznia do *Independance Belge*:

Rada tanzymatu przedstawiła najwyższej radzi regulamin dotyczący się urzędników wszelkich stopni, rada najwyższa takowy zatwierdziła. Jak tylko to rozporządzenie uzyska zatwierdzenie sułtana, zaraz zostanie ogłoszone i otrzyma moc prawa. Haireddin-pasza był ministrem policji, powołany na gubernatora Saloniki, nie przyjął tej posady, i został za to wygnany na wyspę Metelin. Zaszedł przy tym wypadek zasługujący na wspomnienie. Haireddin-pasza z razu przyjął przeznaczoną mu posadę, ale rozmyśliwszy się odesłał swój firman iowestytury co jest zwyczajem w Turcji. Mimo to Porta ograniczyła się na ponowieniu wezwania, aby przyjął przeznaczone mu obowiązki, uprzedzając go, iż w razie oporu będzie musiała postąpić z nim surowo. Wtedy Haireddin-pasza udał się z żoną i córką do ambasady angielskiej, prosząc lorda Redcliffe, aby się wstawił z nim i wyjednał pozostawienie go w Konstantynopolu. Ponieważ ten dyplomata nie chciał mieszzać się w tę sprawę, a krok Haireddina-paszy został doniesiony Porcie, natychmiast zalem wydany został firman wygnania. (*Journal de St. Petersburg*).

w rzeczach, wysłuchaj ludziach, nie zaś szukaniem prawdy, gdyż jak słusznie recenzent zauważył, tytuł ten nie jest raczej do siebie spoczywać i naprowadza na myślenie w kierunku spekulacji filozoficznej, czego nie należy w tym piśmie. Balmeś nie zamierzał, jak pisał, o tym zrobić w przedmowie filozofii, jak wielce to w tym naszego położenia zasługi, trzeba czytać jego *filozofie fundamentalną*, a przynajmniej *rys filozofii elementarnej*. (1) Tu zaś jest tylko pisarzem w guście la Bruyera, trochę w guście Wiszniewskiego *charaktery rozmaite ludzi*, i odznacza się nie tyle głębokością jak raczej trafnością nadzwyczaj postrzeżeń, wielostronnym rozumem, doświadczeniem, a nade wszystko zdrowym rozsądkiem. Głównie Balmeś cechuje się. Widać, że autor obeznany z najwyższymi poglądami na wszystkie dotykane kwestje, tu amyslił, że może rozstrzygnąć, czy jest to rozwija, o ile to jest w zakresie filozofii, raczej ostrzeżeniem, niż wskazaniem. Są to rzeczy, które w ogóle nie należą do filozofii, a do historii. Rozdział VI, a w ogóle cała część, jest jednym i pięknym je-
 zym, który nie tylko autor uprzyto-
 wał, ale i na pierwszy rzut
 przedmiotów i pobie-
 nie pozwalają rozpatrzeć
 słowach, zwolna do-
 ręka kreśliła te
 cechy gienju-
 piękny następ p-
 ważnych prac
 filozofii obey nie-
 wzmianka nastęca
 z filozoficznymi pra-
 aby przyjął pochwały uczynio-
 ale odsuwając to co w sędzie
 chętnie podzielimy z autorem
 jego o zasługach pana Tyszyńskiego
 pisarzy i również ubolewać będzie-
 i ochoczo ważne dzieła
 i ocenający, nie mogą czytać skarbów
 naszych. Z jakąż na przykład przyjemnością, że po-
 minie tu innych), z jakim uwielbieniem czytelnicy
 dzieł Balmeśa we Frauceji i Hiszpanji cieszyliby się
 głęboka, a niedosć przez ziomekóv znaną, rozprawą
 o filozofii historii Stanisława Chołoniewskiego pod
 tytułem: *Odpowiedź na zapytanie słynnej z rozumu
 Pani Darjuszowej Poniatowskiej, co jest postęp po
 chrześcijańsku uważany*. A jego dwie ważne rozpra-
 wki o *stylu pod względem psychologicznym i o
 wpływie racjonalizmu na nauki i sztuki* jakiegodne
 uwagi! Obejmują one istotnie wszystko co Balmeś
 w dziełku przez nas rozbieieranem wyraził, ale jakże
 daleko przewyższają te pobieżne, lubo nadzwyczaj
 trafne rozbiory, głębokością, powagą i prawie namsze-
 zeniem. Ta ostatnia cecha nieodstępna jest od
 wszystkich prac ks. Stanisława Chołoniewskiego,
 mianowicie tychających się filozofii historii, a *odpowiedź*
 którąśmy wzmiankowali, jest jakby wspaniałym pro-
 gramem do następnych badań, jakby rzutem gienjusz-
 co rozległe drogi przyszłości ogarnia i główne w nich
 punkta dla pożytku i ostrzeżenia współfacych braci
 wskazuje.... Ależ czy to nie jest winą naszych ziome-
 ków, że obey o takich dziełach u nas istniejących nie
 wiedzą? Czyż nie możnaby właśnie na ten cel użyć
 tej szczególnej biegłości w obcych językach, którą się
 polacy odznaczają, a która się niekiedy na niekorzyść
 literatury i zgubną stronność dla polszczyzny obra-
 ea. (2)

Korespondencja Dziennika Warszawskiego.

Zytomierz dnia 27 stycznia 1855 r.

Dnia wczorajszego odnieśliśmy do domu wieczne-
 go spoczynku zmarłego d. 20 t. m. w wieku lat 76
 s. p. Michała Pobóg Chońskiego proffessora emeryta
 b. Liceum Krzemienieckiego.

S. p. Choński w samym początku istnienia wspo-
 mnionej szkoły przyniósł na jej ołtarz skarby nauk
 swoich i dzielił je między uczniów swoich z takim
 zapalem, z jakim ci dusze swoje na ich przyjęcie otwie-

(1) Nieśmiertelnej pamięci, arcy-biskup d'Affre prosił
 Balmeśa z którym go tkliwa łączyła przyjaźń o przetłoma-
 czenie tego kursu na łaciński język dla użytku seminarjów
 francuzkich.

(2) Pięknie w tym przedmiocie wyraził się Pan T. Trip-
 plin w swoich pamiętnikach z podróży, mówiąc o Pannie
 Bremer autorce szweckiej. Jej to winna Szwecja, mówi, że
 się teraz wszędzie jej literaturą zajmują, że wszędzie tłoma-
 cza jej autorów i uznają ich talent. Tak gdy garstka śnie-
 ga stoicy się ze szczytu śnieżnicy, zrobi się lawina roztra-
 cająca z hukiem i trzaskiem najodleglejsze lata. Czemu u
 nas nikt jeszcze stozyć nie umiał owę garstkę śniegu, a
 przecież żyją ludzie wyżsi gienjuszem od panny Bremer.

rały a było to wtenczas kiedy zajaśniał Czacki, które-
 mu nikt dotąd nie zrównał w miłości nauk, a nade-
 wszystko w pragnieniu rozlania ich na ludzi, a z nim
 znakomici mężowie przez niego w najodleglejszych
 stronach ziemi naszej wyszukani i do Krzemieńca
 sprowadzeni. Jednym z nich, rzucającym najjaśniejsze
 promienie bez wątpienia, był s. p. Choński jako
 professor nauk tak ważnych jak są: Prawo przyro-
 dzenia i Ekonomja Polityczna; ale też s. p. Choński
 zasadał pierwszą na wszechmocy Boskiej, a drugą
 na pracy człowieka i jej podziale pomiędzy ludzi tak,
 że obie te nauki były u niego temi dwoma słowami
 Zbawiciela: „Modł się i pracuj“, a stąd nie podzielał
 on utopji filozofów 19go wieku, wdzierających się
 w dziedzinę tajemnic zakrytych przed wiedzą człowie-
 ka. W skutek czego wspierał s. p. Choński system nauk
 oparty na żywiole matematycznym, który, jak nieda-
 wno okazał jeden z uczniów jego, podniósł szkołę
 krzemieniecką do zenitu największej świetności i
 chwały, a stąd rozwijał on te tylko prawdy, wyko-
 nalność których możebna, a użyteczność wielka. Ta-
 kimi cechami odznaczają się, oprócz wykładowi Eko-
 nomji politycznej ze Schmidta objaśnieniami i dodat-
 kami rozszerzonego i te Rozprawy s. p. Chomskiego
 zawsze w materji ekonomji politycznej, które druko-
 wane były w Atheneum p. J. Kraszewskiego i niezawo-
 dnie wszystkie inne, które, jak upewnieni jesteśmy
 pozostały w rękopismach, a które jako własność spad-
 kowa wszystkich, zapewne wszystkim czy to drogą
 perjodycznych publikacyj, czy osobnego druku odda-
 ne zostaną; (*) témbardziej pragnąć należy sprawdzenia
 się tej nadziei, że piśmiennictwo nasze pochwalić się
 nie może wielkim dostatkim dzieł żywotnych głębo-
 ko pomyślanej treści. Po 25 latach nauczycielskiej
 pracy używał s. p. Choński owoców cichego wiejskie-
 go życia i jak z pożytkiem wykladał nam Teorję go-
 spodarstwa narodów, tak prowadząc żywot wzorowe-
 go ziemianina na zagrodzie swojej, był praktyczną
 nauką dla zapatrujących się na niego współobywatele
 dla których nadto w trudnych potrzebach był chętnym
 doradcą, a w razie nieporozumień i sporów prawnych
 jednawcą niosącym pokój i zgodę. Z zacisza wiejskie-
 go przybył s. p. Choński do jednego z synów swoich
 Kazimierza, doktora medycyny, obecnie prezesa tutej-
 szego Lekarskiego urzędu, aby ożywić serce wśród
 dzieci i wnuków słodyczą szczęścia jakie jest najwię-
 ksze ziemskie, a tym czasem śmierć wezwiała go do
 przybytków wieczności dla odebrania tam jeszcze
 większego — niebieskiego — jakie Bóg zgotował dla
 swoich wybranych. Napawaj się więc oblicznością
 Boga nauczyciela nasz najlepszy, ale czuwaj nad na-
 mi płaczącymi dziś ciebie i z tych wysokości niebie-
 skich, abyśmy, pokąd tu drogi naszej na ziemi, w na-
 ukach twoich „Modlić się i pracować“ nie ustawili.

Andrzej Kwiatkowski.

Korespondencja Dziennika Warszawskiego.

Szanowny Panie Redaktorze.

.....Dziennik Warszawski słusznie po całym kraju
 znachodzi swoich stronników. Odezwa światłego Re-
 daktora, przyjęta będzie za wyrocznię. Ośmielam się
 przedstawić pod rozagę Pana myśl po temu nastę-
 pną. Oto czy nie zdałoby mu się ożywić ufnością,
 podnieść ubieganie się wezwaniem do pracy tych, co
 w książce mają żywioł ducha, a umieją pewną jej
 wartość oznaczyć. Masz pan licznych i światłych kor-
 respondentów z różnych tron; lecz niedosć na nich.
 Wielu jest ukrytych bez wpływu na obecny stan
 literatury, co obdarzeni podobnie zasobami nauki,
 przy wykształconym smaku i obszernych wiadomo-
 ściach, mogliby łącznie z tamtymi rozebrać specjalne
 dla siebie przedmioty, i sumienną krytyką przyspie-
 szyć śmielszy rozwój postępu w piśmiennictwie na-
 szem. Nie wachałbym się wymienić imiona kilku
 mnie znajomych z nad Teterowa, Słuczy, Chomoru,
 Horynia, Styru i Bohu, co zawodu odezwie pana nie-
 zrobią. Bo ileżby ich znalazło się z nad brzegów Sa-
 nu, Prośny, Wisły, Niemna, Bugu, Warty, Dniepru,
 Dźwiny, Prypeci i Dniestru! Przybywający z owych
 okolic w nieustannym odpływie i napływie do stoli-
 cy, mogliby wskazać ich imiona. W samęj zaś War-
 szawie, jako w ognisku wyższości pod licznemi wzglę-
 dy, łatwo dałby się zebrać główny areopag z władzą
 wyrokowania pod względem wartości zdań nadsyła-
 nych z prowincji o każdym wyszłym dziele, z tém, a-
 by z owych zdań, te tylko były objawiane przez Dzien-
 nik, co zyszczą przybranej władzy potwierdzenie.
 Wszakże przez to wolność literackiej opinji sciesniać
 się nie będzie. Są przystępne na to inne pisma pe-
 rjodyczne, co dawnym trybem ową wolność podtrzy-

(*) Dziennik Warszawski cieszył się przez cały ciąg swo-
 jego istnienia życzliwością czeigodnego nieboszczyka i dru-
 kował kilka jego artykułów. (Przyp. Red.)

...nie-
 ...og autora,
 ...jedny i
 ...sławy
 ...paralito-
 ...osmielam się
 ...w naukowoci
 ...zi, zgasły przed nie-
 ...do zalewów me-
 ...działu dzieł
 ...zadanie nauk
 ...Przypomina
 ...zdolności
 ...badan
 ...zastosowany. Za-
 ...jego w filozofii historii, które mu natchne-
 ...dzieło o protestantyzmie u-
 ...Balmeśa do zawodu publicysty,
 ...z wielką sławą i pożytkiem ziomekóv speł-
 ...najważniejszej epoce dla Hiszpanji. O jakże
 ...zapewne czują oni brak takiego przewodnika,
 ...bardziej, że w wypadkach terażniejszych widzą
 ...nie jego przepowiedni.... Głębokość, grunto-
 ...moc, obok jasności i umiarkowania, cechują
 ...wszystkie jego poglądy na kwestje społeczne, różniąc
 ...od innych pisarzy katolickich, którzy na początku
 ...naszego wieku w tym przedmiocie pracowali, a w któ-
 ...ostateczność gwałtownej reakcji szkodliwą nie-
 ...kiedy stronność roz wijała.... Z tego to właśnie wzglę-
 ...wysoko trzeba cenić Balmeśa i uważać go jako roz-
 ...nowy poczet pisarzy umiarkowanych,
 ...w których za-
 ...względnie wiekowa, żadna pochopność namie-
 ...roczności, rozległego poglądu, na zagadnienia społeczne
 ...tamuje.... Wykazać szczegółowo zasługi Balmeśa
 ...zakres naszego artykułu, wykonał to
 ...w języku francuzkim w osobnym dziełku pan
 ...Rafin z największą dokładnością; tam można
 ...dowiedzieć jaką cześć obudził ten pisarz w swęj oj-
 ...gdzie na wyścigi znoszono składki, przezna-
 ...na pomnik dla niego. My zaś ograniczamy się
 ...na tej pobieżnej wzmiance, pragnąc jedynie
 ...konąć autora recenzji, iż wszystkie wielkie imio-
 ...hiszpańskie, które on wyliczył i których prace wo-
 ...widzieć w polskim przekładzie niż dziełko Bal-
 ...esa, nie przewyższają sławą i znaczeniem imienia
 ...go znakomitego pisarza. Co do piśmka, którym tło-
 ...cz polski przysłużył się naszej literaturze, w isto-
 ...przynależać musimy, iż ono poniekąd daje powód do
 ...rótów w recenzji wyrażonych. Jest to jedno z po-
 ...niejszych dzieł autora wykonane z pospiechem, pi-
 ...je bowiem Balmeś bawiac na wsi u przyjaciela
 ...odczas oblężenia Barceliony w 1843 r. dla rozerwa-
 ...smutnych myśli, które go wśród zamieszau krajo-
 ...trapiły. Nie właściwie także spolszczono u nas
 ...działa; w hiszpańskim nazywa się ono *El cri-
 ...rio*, a w francuzkim przekładzie uczony łomacz
 ...ward Manec przerobił na *Ar d'arriver au vrai* co
 ...nie najlepiej cel i dążność pracy wykrywa. U nas
 ...raczej trzeba było je nazwać *ćwiczeniami logi-
 ...zmi* lub *poszukiwaniem tego co jest prawdziwem*

